
j

YULÍ’ UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
para a Maiitik,)

Cidade Tjrijversjtárja PAULO VI — C.G.C. 06352.421/0001-68 — FONE: 245 15:00— FAX(09E) 245 5:882

Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia
\ r

/ — Caixa Postal 09 — São Luis — Maranhão

RESOLUÇÃO N 030196-CEPEÍUEMA

Homologa os Concursos Públicos para a Carreira do
Magistério Superior da Universidade Estadual do
Maranhão, Campus São Luís.

O O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no uso de suas atribuições

legais;
Considerando o que preceitua a Resolução N° 109/94-CONSUN de

11/03/94 e
Considerando o que foi deliberado em reunião nesta data.

RESOLVE:

Art. 1 - Homologar os Concursos Públicos para a Carreira do Magistério

Superior da UEMA, realizado pelo Centro de Ciências Técnológicas, constantes dos

Editais N° 027/9 e 047/94-PROGAE/U EMA.

Art. 2° - As disciplinas oferecidas para os referidos concursos passam a

integrar, como anexos, à presente Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 11 de junho de 1996.



- Jorge de Jesus Passínho e Silva 4° lugar;

- Ubiraci Silva Nascimento 5° lugar;

- José de Ribamar Pestana Filho 6° lugar;

2.2 - MECÂNICA GERAL - Auxiliar

2.2.1 - Candidatos aprovados:

- Manuel de Jesus Marin Caro 1° lugar;

- Elinaldo Coutinho Morais 2° lugar;

3. DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO

3.1-EXPRESSÃO, LEITURA E REPRESENTAÇÃO DA FORMA- Assistente

3.1.1 - Candidato aprovado

- Maria Lidice Moreira Lima

Diante do exposto, solicitamos de Vossa Magnificência, as providências

necessárias para homologação, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, nos termos do

§ 3° do Art. 36, da Resolução 104/94 - CONSUN, dos resultados dos Concursos Públicos

realizados pelo Centro de Ciências Tecnológicas.

Segue em anexo, Quadro Estatístico da situação dos Concursos do CCT.

Magnífico Reitor
M.D. PROF. CESAR HENRIQUE SANTOS PIRES

NESTA

A



UNIVERSIDADE ESTADUAL. DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI • C. G. C. 06.352.421/0001-68 •. FONE: 245 1500 • FAX: (098) 245 5882Criada nos Termos da Lei N° 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria da Ciência e Tecnokigia

• Caixa Postal 09 • São Luis - Maranhão.

ANEXO DA RESOLUCÃO 030/96—CEPE?Oficio N° 003/96 - ASS/UEMA São Luís, 27 d maio de 1996.

Magnífico Reitor,

O Centro de Ciências Tecnológicas, realizou os últimos Concursos, cujas
inscrições foram abertas no ano de 1994, para provimento de cargos da carreira do Magistério
Superior desta Universidade. As inscrições foram abertas através dos Editais NOS 027/94 e
047/04, da Pro-Reitoria de Graduação e Assuntos Estudantis - PROGAE.

Foram oferecidas lO vagas assim distribuidas:

Departamento de Matemática e Informática 02 vagas;
Departamento. de Física 07 vagas;
Departamento de Arquitetura e Urbanismo 01 vaga.
Para preenchimento destas vagas, foram inscritos 25 candidatos.
O Edital 009/96 - Pro-Reitoria de Graduação e Assuntos Estudantis - PROGAE,

datado de 28.03.96, divulgou as relações nominais dos candidatos inscritos, a constituição das
Comissões Examinadoras, bem como os locais e períodos de realização das provas.

Realizados os Concursos, os resultados foram homologados pelos respectivos
Departamentos nos termos do § 3° do Art. 36 da Resolução 109/94 - CONSUN.

De acordo com a documentação, em anexo, encaminhada pelo Centro
interessado, foram aprovados 09 professores, conforme discriminação a seguir:

1. DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E INFORMÁTICA
1.1 - Processamento de Dados - não houve aprovação

2. DEPARTAMENTO DE FÍSICA

2.1 - FÍSICA - Auxiliar

2.1.1 - Candidatos aprovados:

- Valter Valder Reis Beckman l lugar;
- Stelrno dos Santos Rosa 2° lugar;
- Paulo Sérgio Feitosa Barros 3° lugar;


